תשובותיהם של האדמו"ר מצאנז והרב עזריאל הילדסהיימר

הדרך שהולך בה הרב אויערבך זצ"ל בפסיקתו בעניין זה משקפת כמובן מסורת פסיקה ארוכה, שאפשר להביא עוד דוגמאות דומות לה מכמה וכמה תשובות.⁹

כאן, נדון בתשובתו¹⁰ של האדמו"ר מצאנז,¹¹ בעל ה"דברי חיים", שנכתבה בשנת תרי"ט (1859). השואל היה הרב יהודה ליבוש בר"ח, רבה של העיר טאפעלא בהונגריה, בעל ה"מלאכת חרש".¹² באותם הימים התפתחו שני זרמים אורתודוקסיים עיקריים בהונגריה: אחד קשור לקבוצת חכמים מבית מדרשו של ה"חתם סופר", כמו הרב הילל ליכטנשטיין, ר' משה שיק, וצאצאיו של ה"חתם סופר", ובראשם בעל ה"כתב סופר"; ואחד שבראשו עמד ר' עזריאל הילדסהיימר, שבשנת תרי"א (1851) הוכתר כרבה של העיר אייזנשטט, שהייתה חלק מן האזור האוסטרו-הונגרי, והיו בה מגמות פתוחות יותר בהלכה.¹³

בהונגריה התפתחה גם קבוצה שלישית של מנהיגים שהקימו את הזרם ה"נאולוגי", שביקש לשנות את המבנה והסדרים הקהילתיים והמוסדות הדתיים בצורה מרחיקת לכת, כל זה בעקבות האמנציפציה שזכו לה יהודי הונגריה במחציתה השנייה של המאה ה"ט. באופן טבעי, הזרמים הדתיים היו חלוקים בעניינים הלכתיים שנתבקש בהם שינוי, כמו ביחס לחרש שלמד והשכיל בבית ספר לחרשים. אין לבטל את האפשרות שמקצת מן הפוסקים שיצאו לאור באותה תקופה הושפעו מן הרצון שלא לחזק את החוגים הנאולוגיים, שביקשו למעשה לעקור מכול וכול את סדרי הקהילה המסורתיים של הזרם האורתודוקסי הישן.¹⁴ בשנת תרמ"ו (1886), פרסם הרב הילדסהיימר זצ"ל מאמר בכתב העת "יידישע פרעסע".¹⁵ הרקע לכתובת המאמר היה ביקוריהם של רבנים בכתי הספר לחרשים, שנתברר בהם

9 כמו: תשובתו הרחבה של ה"שבט סופר" (בודפסט, התרס"ט), אבן העזר, סימן כא, במיוחד בעמ' כה; ספר מלאכת החרש, חלק ב, חקירה ג (בהרחבה); שו"ת שואל ומשיב, חלק א, סימן כד; ועוד.

ה"שבט סופר" נשאל בעניין ילד שחלה במחלה קשה כשהיה בן שנתיים וחצי. מן המחלה הצליחו הרופאים לרפאו, אך כתוצאה ממנה נותר הילד חרש גמור, ובעקבות זה איבד גם

22 שם.

23 בתשובה הנזכרת לעיל, הע' 9. המחבר, ר' שמחה בונם סופר (ברטיסלאבה, התר"ג-התרט"ז, 1843-1907). בתקופתו התפלגה קהילת יהודי פרשבורג, ואף נוסדה בה הקהילה הנאולוגית, כנזכר לעיל.

נישואי החרש והחרשת בימינו (ב)

את יכולתו לדבר. אביו ביקש לשלוח אותו לבית ספר לא יהודי לחרשים אילמים באחת משתי הערים, פעסט או וינה, בתקווה שבעזרת הלימוד בבית ספר זה, יוכל לתקשר עם סביבתו וללמוד להתפלל ולישא וליתן עם בני האדם.

ומעתה קם דינא באלה החרשים בנידון דידן שלתפילה ולקדושה ולשחיטה הרי הם כפקחים. וכן לעניין גירושין. אם כותב בעצמו את הגט ובקידושין אם מכוון בביאה לשם קניין בכל אלה עולים מעשיהן לכדי מעשה גמור מן התורה.²⁹

את תשובתו שלח ה"מלאכת חרש" אל הגאון הרב חיים האלברשטאם, האדמו"ר הגדול מצאנז, וזה השיב לו בחודש אדר תרכ"א (1861) שאסור לזוז מפסק הגמרא, כמובא לעיל.

חרף מחלוקתו של האדמו"ר מצאנז על ה"מלאכת חרש", הוא מסכים עמו שאם החרש מדבר מעט, ואפילו בלשון עילגת, דינו כדין מי שמדבר, וכפיקח לכל דבר, אף על פי שאינו מסוגל לשמוע. זאת, על פי מה שכתב הרמב"ם (הנזכר בדבריו המובאים לעיל), שלפי כללי הרפואה, מי שאינו יכול לשמוע כלל, אינו יכול לדבר.